
Сегодня в номере публикуются:

Постановление  администрации  Каптыревского  сельсовета  от
10.03.2017  года  № 26 «Об  охране  лесов  от  пожаров  на  территории
Каптыревского сельсовета в 2017 году». стр. 2

Постановление  администрации  Каптыревского  сельсовета  от
10.03.2017 года № 28 «О признании утратившими силу постановлений
администрации Каптыревского сельсовета». стр. 4

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных
жилых домах квартирах и комнатах.

стр. 5

Памятка о соблюдении мер пожарной безопасности. стр. 6

Памятка по антитеррористической безопасности стр. 8



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 10 марта 2017 года                                      с. Каптырево                                              № 26

«Об  охране  лесов  от  пожаров  на  территории
Каптыревского сельсовета в 2017 году» 

В  целях  предупреждения  возникновения  чрезвычайных  ситуаций,  вызванных  лесными
пожарами,  защиты  и  обеспечения  жизнедеятельности  населения,  сохранности  объектов
экономики,  предотвращения  крупного  материального  ущерба,  исполнения  Постановления
Правительства РФ от  30.06.2007 г.  № 417 «Об утверждении  правил пожарной безопасности в
лесах» руководствуясь п. 1 ст. 18 Устава Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план организационно-технических мероприятий по охране лесов от пожаров на
2017 год, согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав комиссии по организации охраны и защиты лесов от пожаров на 2017
год, согласно приложению № 2.

3. Комиссии по организации охраны и защиты лесов от пожаров обеспечить:
 -  координацию  работ  по  борьбе  с  лесными  пожарами  на  территории  Каптыревского

сельсовета;
-  принятие  оперативных  решений  в  случаях  возникновения  высокой  пожароопасной

ситуации в лесном фонде на территории Каптыревского сельсовета;
- при возникновении крупных лесных пожаров обеспечить информирование, оповещение и

привлечении сил и средств организаций, для выполнения лесопожарных мероприятий.
4.  Утвердить  оперативный  план  тушения  лесных  пожаров  на  территории  сельсовета,

согласно приложению № 3.
5. Создать оперативную группу по борьбе с лесными пожарами.
6.  Провести  во  всех  населенных  пунктах  Каптыревского  сельсовета  сходы  граждан,  где

довести до населения Правила пожарной безопасности в лесах, подготовить наглядную агитацию,
распространение листовок по пожарной безопасности в лесу. Провести разъяснительные беседы с
учащимися  средних  образовательных  школ  находящихся  на  территории  Каптыревского
сельсовета.

7.  Провести противопожарное обустройство прилегающих к населенным пунктам лесных
территорий, наиболее посещаемых населением.
        8. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от
24.03.2016 года  № 46 «Об охране лесов от пожаров и подготовке к пожароопасному сезону на
территории Каптыревского сельсовета в 2016 году». 

9.   Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
10.   Постановление   вступает    в   силу  в день, следующий за днем его официального

опубликования в газете «Сельчанка».

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                           О.Н. Горлов
                                                                             

Приложение № 1 к постановлению
Администрации Каптыревского сельсовета
от 10.03.2017 г. № 26

ПЛАН
организационно-технических мероприятий по охране лесов от пожаров на 2017 год.

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные
исполнители

1. Организовать проведение 
контролируемого  выжигания сухого 

В период схода
снежного покрова

Заведующий МКУ 
«Пожарное ДЕПО 

2



почвенного покрова с целью снижения 
весеннего пика горимости лесов. 
Совместить с проведением выжигания 
практические занятия и тренировки по 
отработке тактики и технологии 
тушения лесных пожаров. 

Каптыревского сельсовета»
Зыков А.С.

2. Провести сходы   жителей  села.
Цель: Организовать информирование 
населения о состоянии пожарной 
обстановки в лесах и о мерах 
принимаемых органами местного 
самоуправления по охране и защите 
лесов от пожаров. Разъяснить 
населению о правилах безопасного 
поведения в лесу. Распространить 
среди населения профилактические 
листовки, подготовить наглядную 
агитацию. 

В течение
пожароопасного
периода  (чаще в

случае повышения
пожарной
опасности)

Глава Каптыревского 
сельсовета

3. Оборудовать  общественные  места  
наглядной агитацией.

Март - апрель Глава Каптыревского 
сельсовета

4. Обеспечить выполнение первичных 
мер пожарной безопасности в границах
населенных пунктах поселения.

В течение
пожароопасного

периода

Заведующий МКУ 
«Пожарное ДЕПО 
Каптыревского сельсовета»
Зыков А.С.

5. Обеспечить соблюдение правил 
пожарной безопасности на 
необрабатываемых (брошенных) 
землях сельскохозяйственного 
назначения

В течение
пожароопасного

периода

Руководители предприятий
и учреждений, фермеры.

 
Приложение № 2 к постановлению
Администрации Каптыревского сельсовета
от 10.03.2017 г. № 26

Состав
комиссии по организации охраны и защиты лесов от пожаров на 2017 год

1. Горлов Олег Николаевич Глава Каптыревского сельсовета,
Председатель комиссии

2. Тулаев Владимир Валерьевич Заместитель главы администрации Каптыревского 
сельсовета,
Заместитель председателя комиссии

Члены комиссии:
3. Зыков Александр Сергеевич Заведующий МКУ «Пожарное ДЕПО Каптыревского 

сельсовета» 
4. Глушкова Галина Яковлевна Специалист администрации Каптыревского сельсовета
5. Маконин Василий Сергеевич ВРИО Начальника ФГУ «27 отряд ФПС по 

Красноярскому краю (по согласованию)
6. Павлов Алексей Борисович Заместитель начальника полиции Мо МВД России 

«Шушенский» (по согласованию)
7. Пестриков Николай Фёдорович Директор КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество» (по 

согласованию)

3



Приложение № 3 к постановлению
Администрации Каптыревского сельсовета
от 10.03.2017 г. № 26

ОПЕРАТИВНЫЙ ПЛАН
тушения пожаров на территории Каптыревского сельсовета на 2017 год

№
п/п

Наименование урочищ, кварталов, за
которыми закреплены организации

Количество
рабочих всего чел.

Снабжение рабочих

1. Урочищ «Каптыревский бор»                  кв. 
28-30, «Саянский бор» кв. 31-51, 
р. Шунерчик кв. 53-63

10 По месту работы

2. «Леса совхоза 50 лет ВЛКСМ» 10 По месту работы

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 марта 2017 года                               с. Каптырево                                                         № 28

«О  признании  утратившими  силу  постановлений

администрации Каптыревского сельсовета»

В соответствии со статьёй 14 Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ  «Об
общих принципах организации местного самоуправления  в Российской  Федерации»,  в  связи с
изменением действующего законодательства, в целях приведения нормативной правовой базы, в
актуальное  состояние, руководствуясь  статьей  18  Устава  Каптыревского  сельсовета,
администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Признать  утратившими  силу  не  соответствующие  действующему  законодательству
постановления администрации Каптыревского сельсовета:

-  от  10.12.2013  года  №  283  «Об  утверждении  административного  регламента
администрации Каптыревского  сельсовета  по предоставлению муниципальной  услуги  «Выдача
градостроительных планов на земельные участки»»; 

-  от  23.04.2014  года  № 116  «О  внесении  изменений  в  постановление  администрации
Каптыревского сельсовета от 10.12.2013 № 283 «Об утверждении административного регламента
администрации Каптыревского  сельсовета  по предоставлению муниципальной  услуги  «Выдача
градостроительных планов на земельные участки»»»;

-  от  05.11.2015  года  № 279  «О  внесении  изменений  в  постановление  администрации
Каптыревского сельсовета от 10.12.2013 № 283 «Об утверждении административного регламента
администрации Каптыревского  сельсовета  по предоставлению муниципальной  услуги  «Выдача
градостроительных планов на земельные участки»»»;

-  от  17.05.2016  года  № 104  «О  внесении  изменений  в  постановление  администрации
Каптыревского сельсовета от 10.12.2013 № 283 «Об утверждении административного регламента
администрации Каптыревского  сельсовета  по предоставлению муниципальной  услуги  «Выдача
градостроительных планов на земельные участки»»»;

-  от  17.05.2016  года  №  105 «Об  утверждении  Административного  регламента
предоставления  муниципальной услуги по приему заявлений и принятию решения по вопросу

4



предоставления  земельного  участка  в  собственность  для  индивидуального  жилищного
строительства многодетным гражданам»;

-  от  22.08.2016  года  №  203  «Об  утверждении  административного  регламента
предоставления  муниципальной  услуги  «Предоставление  земельных участков,   находящихся  в
муниципальной собственности, земельных участков государственная собственность на которые не
разграничена  в  собственность  бесплатно  на   территории  муниципального  образования
«Каптыревский сельсовет»»»;

-  от  22.08.2016  года  №  204  «Об  утверждении  административного  регламента
предоставления  муниципальной  услуги  «Предоставление  земельных  участков,  находящихся  в
собственности  муниципального  образования  «Каптыревский  сельсовет»,  земельных  участков,
государственная  собственность  на  которые  не  разграничена,  на  праве  безвозмездного
пользования»»»;

-  от  22.08.2016  года  №  205  «Об  утверждении  административного  регламента
предоставления  муниципальной  услуги  «Предоставление  земельных  участков,  находящихся  в
собственности муниципального образования, земельных участков государственная собственность
на которые не разграничена в постоянное (бессрочное) пользование»».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.  Настоящее  постановление  вступает     в    силу   в  день,  следующий  за  днем  его

официального опубликования в газете «Сельчанка».

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                О.Н. Горлов

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных
жилых домах квартирах и комнатах

Не допускается хранение баллонов с горючими газами (далее - ГГ) в индивидуальных жилых
домах, квартирах и жилых комнатах, а также на кухнях, на путях эвакуации, в цокольных этажах,
в подвальных и чердачных помещениях, на балконах и лоджиях. 

Газовые баллоны (рабочий и запасной) для снабжения газом бытовых газовых приборов (в
том  числе  кухонных  плит,  водогрейных  котлов,  газовых  колонок)  должны,  как  правило,
располагаться вне зданий в пристройках (шкафах или под кожухами,  закрывающими верхнюю
часть баллонов и редуктор) из негорючих материалов у глухого простенка стены на расстоянии не
ближе 5 м от входов в здание, цокольные и подвальные этажи.   

Пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и иметь жалюзи
для проветривания, а также иметь предупреждающие надписи "Огнеопасно. Газ". 

У входа в индивидуальные жилые дома (в том числе коттеджи, дачи), а также в помещения
зданий и сооружений, в которых применяются газовые баллоны, размещается предупреждающий
знак пожарной безопасности с надписью "Огнеопасно. Баллоны с газом". 

Гибкий  резиновый  шланг  длиной  не  более  метра  должен  быть  специального  типа,  т.е.
пригодный для сжиженного нефтяного газа, с маркировкой; его надо периодически проверять. Он
не  должен  быть  пережат  или  растянут  и  должен  быть  зафиксирован  с  помощью  зажимов
безопасности. 

После  каждой  замены  баллона  необходимо  проводить  проверку  соединений  с  помощью
мыльного раствора (не огнем!). Только после этого можно проверять действие газовых приборов.

Памятка для пользователей бытовым газом 
•  не  допускайте  к  газовым  приборам  детей  и  лиц,  не  знающих  правил  обращения  с  этими
приборами; 
• не храните газовые баллоны в гаражах, в квартирах, на балконах;
• заправляйте газовые баллоны только в специализированных пунктах; 
• самостоятельно не подключайте и не отключайте газовые плиты в квартирах; 
• не используйте газовые плиты для обогрева квартиры; 

5



• соблюдайте последовательность включения газовых приборов: сначала зажгите спичку, а затем
откройте подачу газа; 
• уходя из дома, не забудьте выключить газовую плиту и перекрыть вентиль на баллоне; 
• при утечке газа не зажигайте спичек, не курите, не включайте свет и электроприборы; 
• при появлении запаха газа немедленно выключите газовую плиту, перекройте кран подачи газа,
проветрите помещение и вызовите работников газовой службы по телефону «04» или пожарных и
спасателей по телефону «01». 

ПАМЯТКА О СОБЛЮДЕНИИ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
Что нужно делать, чтобы избежать пожара, уменьшить тяжесть его

последствий     для Вас и жителей соседних домов, квартир  
1. Соблюдайте осторожность при использовании открытых источников огня:

не курите в постели, в сараях, на чердаках, в гараже. Тщательно тушите сигареты, а не
бросайте  их  непотушенными  на  приусадебных  участках,  с  балконов  или  в  люки
мусоропроводов;
не пользуйтесь открытыми источниками огня после употребления спиртных напитков;
не  сжигайте  мусор  рядом  с  постройками,  а  при  сухой  и  ветреной  погоде  вообще
воздержитесь от разведения костров, топки печей, очагов, проведения пожароопасных работ;
не пользуйтесь на чердаках, в кладовых и сараях керосиновыми лампами, свечами, спичками;
не оставляйте детей одних без присмотра и не позволяйте им играть со спичками, зажигалками
и т.п.

2. Следите за состоянием электропроводки и электроприборов:
проверяйте  состояние  «пробок»  (предохранителей)  электросчетчика  и  иных  аппаратов
защиты, при  необходимости устанавливайте калиброванные плавкие вставки. Не допускайте
перегрузок  сети,  включая  электроприборы  большей  мощности,  чем  позволяет  сечение
проводов, а также перегрузки электросетей по средствам большого количества подключения
электрообогревательных приборов;
используйте  масляные  обогреватели  (мощность  не  более   1,5кВт),  вместо  приборов  с
температурой  теплоотдающей  поверхности  более  95°С  и  самодельных  (кустарных)
электроприборов;
не допускайте «скрутки» электропроводов, особенно выполненные из разных металлов (медь-
алюминий).
не эксплуатируйте временные электропроводки;
не допускайте прокладку проводов в одинарной изоляции по горючему    основанию, не
закрывайте электропроводку обоями, коврами;
не  применяйте  бумажные  абажуры,  не  устанавливайте  светильники  вблизи  от  сгораемых
материалов.

3. Периодически проверяйте печи. Отремонтируйте их до начала отопительного сезона:
       необходимо соблюдать режим топки печей.

проверьте высоту дымовых труб, чтобы они были выше конька кровли не менее чем на 0,5
метра и выше кровли более высоких пристроенных зданий;
проверьте  и  выполните  разделку  дымовой  трубы  в  месте  примыкания  к  горючим
конструкциям не менее 0,5 метра, а отступку от кирпичной печи до деревянных конструкций
не менее 0,32 метра;
своевременно устраняйте трещины в кладке печей и дымоходов;
проверяйте состояние предтопочного листа. Если его нет, то перед топочной дверцей на полу
из горючих материалов прибейте металлический лист размером не менее 0,5 х 0,7 метра;
побелите на чердаках дымовые трубы и стены, в которых проходят дымовые каналы;
периодически очищайте дымоходы и печи от сажи - не реже одного раза в три месяца;
высыпайте золу и шлак в отведенное безопасное место и проливайте водой.

При эксплуатации печей ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
• оставлять без присмотра топящиеся печи, а также поручать надзор за ними малолетним
детям;
• располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе;

6



• применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие ЛВЖ и ГЖ;
• топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива;
• устанавливать  вплотную  к  топящимся  печам  мебель,  дрова  и  другие  сгораемые
материалы;
• перекаливать печи;
• устанавливать  металлические  печи  кустарного  изготовления,  не  отвечающие

требованиям  пожарной  безопасности.    При    установке    печей    заводского
изготовления   строго   следуйте   инструкциям изготовителя.

4. Не   храните   баллоны   с   горючими   газами   в   индивидуальных   жилых   домах,
квартирах.    Не  эксплуатируйте  газовые  приборы  при  утечке  газа  и  не  проверяйте
герметичность соединений с  помощью  источников открытого пламени (спички,  зажигалки,
свечи и т.д.).

5. Соблюдайте требования пожарной безопасности в индивидуальных гаражах:
не производите пожароопасные работы и промывку деталей с использованием ЛВЖ и ГЖ;
не  держите  транспортные  средства  с  подтеканием  горючего  и  масла,  с  открытыми
горловинами баков;
не подзаряжайте аккумуляторы непосредственно на транспортных средствах;
не подогревайте двигатели открытым огнем и не пользуйтесь им для освещения гаража;
не храните мебель, предметы домашнего обихода из горючих материалов и т.п.;
не храните более 20 литров топлива и более 5 литров масла.

6. Соблюдайте противопожарные требования на участках, прилегающих к жилым домам:
не  производите  самовольное  (без  согласия)  строительство,  в  том  числе  на  приусадебных
участках;
не  используйте  противопожарные  расстояния  между  зданиями  для  хранения  материалов,
транспорта;
участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам своевременно очищайте
от горючих отходов, опавших листьев, сухой травы и т.п.;
не складируйте сено и другие горючие материалы на чердаках, а также ближе 15 метров от
строений;
установите рядом с домом бочку с водой или приобретите огнетушитель.

7. Не устанавливайте дополнительные двери и не изменяйте направление открывания
дверей из квартир (домов) в коридор, если это препятствует свободной эвакуации людей или
ухудшает условия эвакуации из соседних квартир.
Что делать и как спастись, если не удалось избежать пожара

• Не паникуйте. Паника и ужас отнимут драгоценные минуты, необходимые для спасения.
• Немедленно  сообщите  о  пожаре  по  телефону  «01».  Если  нет  телефона,  и  вы  не

можете выйти из дома или квартиры, криками «Пожар» привлеките внимание прохожих.
• Если  возгорание  небольшое  и  нет  угрозы  вашей  безопасности,  попытайтесь

самостоятельно его  потушить. Тлеющий матрас можно унести в ванну и залить водой,
вспыхнувшее  на  сковороде  масло  просто  прикрыть  крышкой  и  т.п.  Не  тушите
электроприборы водой, не отключив их от сети.

• Если  пламя  не удалось  погасить моментально,  сразу покиньте помещение,   по
возможности отключив электричество, газ и помогите выйти другим. Закройте дверь, но
не на замок. Предупредите о пожаре соседей. Ни в коем случае не пользуйтесь лифтом.

• Если  невозможно  выйти  из  помещения  из-за  огня  и  дыма  в  коридоре,  на
лестнице,  намочите  простыни или одеяла и прикройте дверь, тщательно заткнув щели,
через которые идет дым.

• При задымлении  помещения,  где  вы  находитесь,  помните,  что  нельзя  открывать
окна – приток  кислорода сделает пламя еще сильнее,  лучше нагнуться или лечь на
пол, прикрыть лицо любой смоченной тканью и дышать через нее. Не прыгайте из окна,
если оно выше третьего этажа.

7



Памятка по антитеррористической безопасности

Террористический акт (терракт) - это совершение взрыва, поджога или иных действий,
создающих опасность  гибели людей,  причинения  значительного имущественного ущерба  либо
наступление  иных  общественно-опасных  последствий,  если  эти  действия  совершены  в  целях
нарушения  общественной  безопасности,  устрашения  населения,  либо  оказание  воздействия  на
принятие решений органами власти,  а так же угроза совершения указанных действий в тех же
целях.

Службой по борьбе с терроризмом Управления ФСБ выработаны рекомендации, которые
позволяют гражданам правильно ориентироваться и действовать в экстремальных чрезвычайных
ситуациях.

I.  Обнаружение  подозрительно  предмета,  который  может  оказаться  взрывным
устройством

В  последнее  время  отличаются  случаи  обнаружения  гражданами  подозрительных
предметов,  которые  могут  оказаться  взрывными  устройствами.  Подобные  предметы
обнаруживают в транспорте, на лестничных площадках, около дверей квартир, в учреждениях и в
общественных местах.

Если обнаруженный предмет не должен как вам кажется, находится «в этом месте
и в это время», не оставляйте этот факт без внимания.

Обнаружив  забытую  и  бесхозную  вещь  в  общественном  месте,  опросите  людей,
находящихся  рядом.  Постарайтесь  установить,  чья  она  или  кто  её  оставил.  Если  хозяин  не
установлен, немедленно сообщите о находке в отделение полиции или в ЕДДС.

Обнаружив подозрительный предмет в подъезде своего дома, опросите соседей, возможно,
он принадлежит им. Если владелец не установлен - немедленно сообщите о находке в отделение
полиции.

При  обнаружении  подозрительного  предмета  в  учреждении,  немедленно  сообщите  о
находке представителям администрации учреждения.

Во всех перечисленных случаях:
- не трогайте, не вскрывайте и не передвигайте находку;
- зафиксируйте время обнаружения находки;
- постарайтесь сделать так, чтобы люди отошли как можно дальше от опасной находки;
- обязательно дождитесь прибытия оперативно-следственной группы;
- не забывайте, что вы являетесь самым важным очевидцем;
Внешний вид предмета может скрывать его настоящее назначение. В качестве камуфляжа

для  взрывных  устройств  используются  обычные  бытовые  предметы:  сумки,  пакеты,  свертки,
коробки, игрушки и т.д.

II. Получение информации об эвакуации
Получив сообщение от представителей властей или правоохранительных органов о начале

эвакуации, соблюдайте спокойствие и четко выполняйте их команды.
Находясь в квартире, выполняйте следующие действия:
- возьмите личные документы, деньги и ценности;
- отключите электричество, воду и газ;
- окажите помощь в эксплуатации пожилых и тяжело больных людей;
- обязательно закройте входную дверь на замок – это защитит квартиру от возможного

проникновения мародеров.
Не  допускайте  паники,  истерик  и  спешки.  Помещение  покидайте  организованно.

Возвращайтесь в покинутое помещение только с разрешения ответственных лиц.

III. Поступление угрозы по телефону
В  настоящее  время  телефон  является  основным  каналом  поступления  сообщений,

содержащих информацию о заложенных взрывных устройствах,  о захвате людей в заложники,
вымогательстве и шантаже.

Звонки  с  угрозами  могут  поступить  лично  вам  и  содержать,  например,  требования
выплатить значительную сумму денег.

8



Если вам на телефон уже раньше поступали подобные звонки или у вас есть основания
считать,  что  они  могут  автоматически  определить  номера  (АОН)  и  звукозаписывающее
устройство.

При  отсутствии  звукозаписывающей  аппаратуры  и  АОНа  значительную  помощь
правоохранительным органам окажут следующие действия:

- постарайтесь дословно запомнить разговор и зафиксировать его на бумаге;
- по ходу разговора отметьте пол и возраст звонившего, особенности его (ее) речи;
- голос (громкий или тихий, низкий или высокий);
- темп речи (быстрый или медленный);
- произношение (отчетливое, искаженно с заиканием);
- мера речи (развязанная, с издевкой);
- обязательно отметьте звуковой фон (шум автомашин, или железнодорожного транспорта,

звук теле- или радиоаппаратуры, голоса, другое);
- отметьте характер звонка – городской или междугородний;
- обязательно зафиксируйте точное время начала разговора и его продолжительность.
Не бойтесь запугиваний преступников,  по окончании разговора немедленно сообщите о

нем  в  правоохранительные  органы.  Если  есть  опасения,  что  ваш  телефон  прослушивают
преступники  -  перезвоните  с  другого  номера.  Практика  показывает,  что  сокрытие  фактов
подобных угроз значительно осложняет положение и способствует безнаказанному совершению
преступления.

Кроме угроз, выдвигаемых по телефону лично вам, преступники могут использовать ваш
номер  телефона  для  сообщения  информации,  которую  вы  должны  будете  передать  в
правоохранительные органы.

IV. Поступление угрозы в письменном виде
Угрозы в письменной форме могут поступать к вам как по почте, так и в различного рода

анонимных материалах (записках, подписях, информации на дискете).
После поступления такого документа обращайтесь с ним максимально осторожно.
Постарайтесь не оставлять на нем отпечатков своих пальцев.
Не  мните  документ,  не  делайте  на  нем  пометок,  по  возможности  уберите  в  чистый

полиэтиленовый пакет и поместите в отдельную жесткую папку. Сохраните все: сам документ с
текстом, любые вложения, конверт и упаковку, ничего не выбрасывайте. Не расширяйте круг лиц,
ознакомленных с содержание документа.

V. Захват в заложники
Любой человек по стечению обстоятельств может оказаться заложником у преступников.

При этом они, преступники, могут добиваться достижения политических целей, получение выкупа
и т. д.

Во всех случаях ваша жизнь становится предметом торга для террористов.
Захват может произойти в транспорте, в учреждении, на улице, в квартире.
Если  вы  оказались  заложником,  рекомендуется  придерживаться  следующих  правил

поведения:
-  не  допускайте  действий,  которые  могут  спровоцировать  нападающих  к  применению

оружия и привести к человеческим жертвам;
- переносите лишения,  оскорбления и унижения,  не смотрите в глаза преступникам,  не

ведите себя вызывающе;
-  при  необходимости  выполните  требования  преступников,  не  противоречьте  им,  не

рискуйте жизнью окружающих и своей собственной, старайтесь не допускать истерик и паники;
- на совершение любых действий (сесть, встать, попить, сходить в туалет) спрашивайте

разрешения;
- если вы ранены, постарайтесь не двигаться, этим вы сократите потерю крови;
- Помните: ваша цель – остаться в живых!
Будьте  внимательны,  постарайтесь  запомнить  приметы  преступников,  отличительные

черты  их  лиц,  одежду,  имена,  клички,  возможные  шрамы  и  татуировки,  особенности  речи  и
манеры поведения, тематику разговоров и т. д.

Во время проведения спецслужбами операции по вашему освобождению неукоснительно
соблюдайте следующие требования:

9



- лежите на полу лицом вниз, голова закройте руками и не двигайтесь;
- ни в коем случае не бегите навстречу сотрудникам спецслужб или от них, так как они

могут принять вас за преступника;
- если есть возможность, держитесь подальше от проемов дверей и окон.
Если  вам  станет  известно  о  готовящемся  или  совершаемом преступлении,  немедленно

сообщите об этом в территориальные органы ФСБ или МВД по месту жительства.

УВАЖАЕМЫЕ ГРАЖДАНЕ, БУДЬТЕ БДИТЕЛЬНЫ!

10

Учредитель:
Администрация Каптыревского 
сельсовета Шушенского района, 
Каптыревский сельский Совет 

депутатов.

Адрес редакции: 
662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                         
    с. Каптырево, ул.  Победы, д. 

3А.
Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н.

 

№ 7 от 13 марта 2017 года,
тираж – 300 экземпляров 
(газета распространяется 

бесплатно)
Издатель и распространитель 

издания: Администрация 
Каптыревского сельсовета 

Шушенского района


	Сегодня в номере публикуются:
	стр. 2
	стр. 4
	Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных жилых домах квартирах и комнатах.
	стр. 5
	Памятка о соблюдении мер пожарной безопасности.
	стр. 6
	стр. 8

	«О признании утратившими силу постановлений администрации Каптыревского сельсовета»
	2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

